Dignitas festi  
S. Emerici  
Ducis eleva-  
tur.

1173

1930

Vi supremi apostolatus, quo in universa Ecclesia divinitus fungitur, Ssmus Dominus Noster Pius Papa XI verbis et scriptis nunquam destitit illud S. Pauli (I. ad Tim., II, 9, 10) inculcare, videlicet: „mulieres in habitu ornato cum verecundia et sobrietate ornantes se, et . . . quod decet mulieres, promittentes pietatem per opera bona.“

Instructio S.  
Congregatio-  
nis Concil., de  
inhonesto fe-  
minarum ve-  
stiendi more.

Ac saepenumero, occasione data, idem Summus Pontifex improbavit acerrimeque damnavit inhonestum vestiendi morem in catholicarum quoque mulierum ac puellarum usum hodie passim inductum, qui non modo femineum decus atque ornamentum graviter offendit, sed nedum in temporalem

earundem feminarum pernitiem verum etiam, quod peius est, in sempiternam, itemque in aliorum ruinam miserrime vertit.

Nihil igitur mirum, si Episcopi ceterique locorum Ordinarii, sicut decet ministros Christi in sua quisque dioecesi pravae huiusmodi licentiae ac procacitati modis omnibus unaque voce obstiterunt, derisiones nonnumquam ac ludibria ob hanc causam sibi a malevolis illata aequo fortique animo tolerant.

Itaque hoc Sacrum Consilium cleri populique disciplinae provehendae cum eiusmodi Sacrorum Antistitum vigilantiam et actionem merita probatione ac laude prosequatur, tum eosdem vehementer hortatur ut consilia atque incepta opportune inita insistant et alacrius pro viribus urgeant, quoadusque hic pestiferus morbus ex honesta hominum consortione penitus extirpetur.

Quod ut facilius ac tutius ad effectum deducatur, haec Sacra Congregatio, de mandato Sanctissimi Domini, ea quae sequuntur ad rem statuere decrevit:

I. Parochi praesertim et concionatores, data occasione, secundum illud Apostoli Pauli (II. ad Tim., IV, 2) instent, arguant, obsecrent, increpent ut feminae vestes gestent, quae verecundiam sapiant quaeque sint ornamentum et praesidium virtutis; moneantque parentes ne filiae indecoras vestes gestare sinant.

II. Parentes, memores gravissimae obligationis qua tenentur prolis educationem in primis religiosam et moralem curandi, peculiarem adhibeant diligentiam, ut puellae a primis annis in doctrina christiana solide instituantur atque in earum animo ipsi, verbis et exemplo, amorem virtutum modestiae et castitatis impense foveant; familiam vero, Sacrae Familiae exempla imitati, ita constituere atque gubernare satagant, ut singuli verecundiae amandae atque servandae inter domesticos parietes habeant causam et invitamentum.

III. Parentes iidem filias publicis exercitationibus et concursibus gymnasticis arceant; si vero eisdem filiae interesse cogantur, curent ut vestes adhibeant quae honestatem plene praeseferant; inhonestas vero vestes illas gestare nunquam sinant.

IV. Collegiorum moderatrices et scholarum magistrae modestiae amore puellarum animos ita imbuere enitantur, ut eadem ad honeste vestiendum efficaciter inducantur.

V. Eadem moderatrices ac magistrae puellas, ne ipsarum quidem matribus exceptis, quae vestes minus honestas gestent, in collegia et scholas ne admittant, admissasque, nisi resipiscant, dimittant.

VI. Religiosae, iuxta litteras die XXIII mensis Augusti, a

MDCCCCXXVIII, datas a Sacra Congregatione de Religiosis, in sua collegia, scholas, oratoria recreatoria puellas ne admittant, admissas ne tolerant, quae christianum vestiendi morem non servant: ipsae vero in alumnis educandis peculiare adhibeant studium, ut in earum animo sancti pudoris et verecundiae christianae amor altas radices agat.

VII. Piae instituantur et foveantur feminarum Associationes, quae consilio, exemplo et opere finem sibi praestituant cohibendi abusus in vestibus gestandis christianae modestiae haud congruentibus et promovendi morum puritatem ac vestiendi honestatem.

VIII. In pias Associationes feminarum ne illae admittantur, quae inhonestas vestes induant; admissae vero, si quid postea hac in re peccent et monitae non respiciant, expellantur.

IX. Puellae et mulieres, quae inhonestas vestes induunt, a Sancta Communione et a munere matrinae in sacramentis Baptismi et Confirmationis arceantur, atque, si casus ferat, ab ipso ecclesiae ingressu prohibeantur.

X. Cum incidunt per annum festa, quae modestiae christianae inculcandae peculiarem exhibeant opportunitatem, praesertim vero festa B. M. Virginis, parochi et sacerdotes piarum Unionum et Catholicarum Con-sociationum moderatores feminas ad christianum vestiendi morem, opportuno sermone revocare atque excitare ne praetermittant. In festo autem Beatae Mariae Virginis sine labe conceptae peculiare preces in omnibus cathedralibus et paroecialibus ecclesiis quovis anno peragantur, habitis, ubi fieri potest, opportunis cohortationibus in sollemni ad populum concione.

XI. Consilium dioecesanum a vigilantia, de quo in declaratione Sancti Officii die XXII mensis Martii, a. MDCCCCXVIII data, semel saltem in anno de aptioribus modis ac rationibus ad feminarum modestiae efficaciter consulendum ex professo agat.

XII. Quod vero haec salutaris actio efficaciter et tutior succedat, Episcopi aliique locorum Ordinarii, tertio quoque anno, una simul cum relatione de religiosa institutione, de qua in Litteris Orbem catholicum die XXIX mensis Iunii a. MDCCCCXIII Motu proprio datis, etiam de rerum conditione ac statu circa feminarum vestiendi morem deque operibus ad normam huius Instructionis praestitis, hanc Sacram Congregationem certiore reddant.

Datum Romae, ex aedibus Sacrae Congregationis Concilii, die XII mensis Ianuarii in festo Sacrae Familiae, anno MDCCCCXXX.

† *D. Card. Sbarretti*, Episc. Sabinen. et Mandelen., Praefectus. L. † *S. Iulius*, Ep. Lampsacen., Secretarius.

1174

1930

Dubia circa  
Indulgentiam  
Portiunculae.

Sacrae Poenitentiariae Apostolicae sequentia dubia pro opportuna solutione exhibita fuerunt:

I. An christifideles Indulgentiam Portiunculae die secundo mensis Augusti in una ecclesia et die dominico proxime insequenti, qui ad normam decreti Sacrae Poenitentiariae Apostolicae, die 10 Julii 1924, n. VII, substitutus fuerit, in alia ecclesia consequi valeant?

II. An verba eiusdem decreti sub n. IX. „saltem sexies Pater, Ave et Gloria“ ita intelligenda sint ut hae ipsae preces modo praeceptivo solvi debeant, vel integrum sit christifidelibus alias aequivalentes recitare?

Sacra Poenitentiaria Apostolica ad proposita dubia sic respondendum censuit: Ad I. *Affirmative*; ad II. *Affirmative* ad primam partem, *Negative* ad secundam.

Datum Romae, ex Sacra Poenitentiaria Apostolica, die 13. Ianuarii 1930. L. † S. S. Luzio, *Regens*. S. De Angelis. *Substitutus*.

1175

1930

Dubia circa  
spiritualium  
gratiarum in  
constitutio-  
ne „Ausp-  
picantibus“  
concessarum  
prorogati-  
onem.

Sacrae Poenitentiariae Apostolicae sequens dubium pluries exhibitum fuit pro opportuna solutione:

„Utrum in Litteris Encyclicis *Quinquagesimo ante anno* die 23 Decembris 1929 datis, quibus Summus Pontifex Indulgentiam Jubilarem iam impertitam in Constitutione Apostolica *Auspicantibus Nobis* ad alios sex menses, nempe usque ad diem 30 Junii 1930, prorogare dignatus est, prorogatae etiam censeantur aliae gratiae spirituales in memorata Constitutione concessae et praesertim Indulgentia plenaria quam Sacerdotes, Sacrum litantes, in quolibet Missae Sacrificio acquirere et applicare possint, independenter a Missae applicatione, uni animae in Purgatorio detentae ab ipsis ad libitum designatae.“

Sacra Poenitentiaria Apostolica, die 14 Ianuarii 1930. re mature considerata, respondendum censuit: *Affirmative*.

Facta autem de praemissis relatione Ssmo D. N. Pio divina Providentia Papae XI ab infrascripto Cardinali Poenitentiario Maiore in audientia diei 17 Ianuarii 1930, idem Ssmus Dominus responsum Sacrae Poenitentiariae benigne approbavit et confirmavit.

Datum Romae, ex Sacra Poenitentiaria Apostolica, die 23. Ianuarii 1930. L. † S. L. Card. Lauri, *Poenitentiarius Maior*. I. Teodori, S. P. *Secretarius*.

1176

1930

Emi Patres Pontificiae Commissionis ad Codicis canones authentice interpretandos propositis in plenario coetu quae sequuntur dubiis, responderi mandarunt ut infra ad singula: Responsa  
ad proposita  
dubia.

I. *De collatione primae tonsurae.* D. An vi canonis 111. §. 2, conlati cum canone 955. §. 1, Episcopus alienum subditum sine legitimis proprii Episcopi litteris dimissoriis ad primam tonsuram promovere licite possit. R. *Negative.*

II. *De optione.* D. I An vi canonis 396. §. 2. prohibeatur optio ad praebendas quomodocumque canonicae seu titulo canonicali adnexas. II. An vi eiusdem canonis prohibeatur optio etiam ad domos, praedia aliaque a praebendis canonocalibus distincta. Ad I. *Affirmative.* Ad II. *Negative.*

III. *De benedictione papali.* D. An Episcopus, plures habens regendas dioeceses, in earum altera benedictionem papalem Paschati Resurrectionis adnexam, de qua in canone 914, iure proprio in aliam diem transferre possit. R. *Negative.*

IV. *De matrimonio filiorum apostatarum.* D. An sub verbis *ab acatholicis nati*, de quibus in canone 1099 §. 2, comprehendantur etiam nati ab apostatis. R. *Affirmative.*

V. *De ultimis voluntatibus.* D. Utrum verbum *moneantur*, de quo in canone 1513 § 2, sit praeceptivum, an tantum exhortativum. R. *Affirmative* ad primam partem, *negative* ad secundam.

VI. *De iure denuntiandi nullitatem matrimonii.* D, An coniuges qui, iuxta canonem 1971 § 1 n. 1 et interpretationem diei 12 Martii 1929, habiles non sunt ad accusandum matrimonium, vi eiusdem canonis § 2 ius saltem habeant nullitatem matrimonii Ordinario vel promotori iustitiae denuntiandi. R. *Affirmative.* Datum ex Civitate Vaticana, die 17 mensis Februarii anno 1930. P. Card. Gasparri, Praeses. I. Bruno, Secretarius L. † S.

1177

1930

Pro beneficio parochiali Somberek iuri patronatus I. Familiae Sauska de Somberek obnoxium per rudedonationem vacante concursus usque ad 31. Maii a. c. duraturus praesentibus exscribitur. Qui beneficium istud obtinere anhelant, in quantum in examine prosynodali approbati sint, hisce provocantur, ut recursus suos patrono inscriptos intra terminum praefixum ad Officium Dioecesanum promoveant. Concursus  
pro parochia  
Somberek.

1178

1930

Dr. Ludovicus  
Szilvek, vica-  
rius gen. ep-  
palis.

Cura et sollicitudo pro salute animarum, item pro negotiis dioecesanis urget Nos, ut canone Codicis 366. innixi vicarium generalem idoneum in administrationem Episcopatus advocemus, qui Nobis impeditis vice Nostra in regimine Dioecesis sat amplae fungeretur.

Cum autem ad hoc grave munus Illmum ac Rssmum D. *Drem Ludovicum Szilvek* praelatum domest. S. S. et praepositum maiorem Cathedralis Ecclesiae Nostrae doctrina ecclesiastica, longaeque experientia commendatum habeamus, Eundem in partem laborem Nostrorum adsciscere decrevimus. Ipsum igitur vicarium Nostrum generalem creavimus, constituimus et nominavimus dantes atque concedentes Eidem omnia iura, privilegia et facultates, quae vicario generali iuxta ss. canones, conciliorum et rescriptorum apostolicorum decreta, receptasque almae Nostrae Dioecesis consuetudines vi officii competunt, exceptis solummodo iis, quae ex iure mandatum nostrum speciale requirunt.

Quae cum venerabili Clero Dioecesano cunctisque, ad quos horum scientia pertinet, tenore praesentium significamus, speramus fore, ut omnes et singuli iurisdictioni Nostrae subiecti ipsum tamquam Vicarium Nostrum Generalem recognoscant et suscipiant, Eidemque propter Deum et conscientiam, uti par est, reverentiam et obsequium semper exhibeant.

1179

1930

Dr. Adalbertus  
Igaz Officialis  
et Franciscus  
Romaisz  
Viceofficialis  
Tribunalis  
Dioecesanis.

Vigore Codicis Juris Can. 1573. Dr. Ludovicum Szilvek, prael. SS., praepositum maiorem Vicarium Nostrum Generalem constituendo a munere Officialis Tribunalis Dioecesanis relevavimus et Illmum ac Rssmum D. *Drem Adalbertum Igaz*, prael. S. S. domest., Canonicum Lectorem Cathedralis Ecclesiae Nostrae, etc. Officialem eiusdem Tribunalis, Viceofficialem vero *D. Franciscum Romaisz*, prael. S. S. domest. Canonicum, Archidiaconum Cathedralem constituimus.

1180

1930

Obitus  
Camilli Knippl.

Magno cum moerore obitum *Camilli Knippl* cooperantis Tolnaensis ven. clero communico, qui iuvenili flore nitens, morbo repentino ingravescente inopinato decessu ad aeternam haereditatem evolavit die 17. Martii a. c., postquam sacramentis iterata vice pie refectus est. A. 1896. natus et a. 1919. presbyter ordinatus variis in locis qua cooperans est functus et animo sacerdotali omnibus dilectus amabilisque fuit.

Animam denati confratris precibus fervidis triumque sacrorum suffragiis enixe commendo.

1181

1930

Die 27. mensis c. idest Dominica in Albis in sacello nostro per impositionem manus ad S. Diaconatus Ordinem promovimus Balassa Julium, Baum Franciscum, Fröschl Casparum, Leimeter Tiburtium, Talabér Georgium et Weizenburger Josephum. Ordinatio.

1182

1930

Laeto animo ven. clero annuntiamus *Drem Ludovicum Szilvek* praelatum domest. S. S., Canonicum Lectorem a Ssmo Domino Pio Papa XI. precibus nostris humillimis annuente Praepositum Maiorem Capituli nostri Cathedralis esse nominatum. Personalia.